
 

CIRENOR – Avenida Fiorentino Bacchi, 932, Centro – 99840-000 – SANANDUVA – RS 

CNPJ nº 15.344.304/0001-43 

054 – 3343 3668 – contato@cirenor.rs.gov.br 

 ATO Nº 412/2025. 

QUARTO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº446/2024 DE FORNECIMENTO AO 

CIRENOR – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

010/2024. 

 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO NORDESTE - CIRENOR, com 

sede na Av. Fiorentino Bacchi, n° 932, Centro, na cidade de Sananduva- RS, inscrito no CNPJ sob o 

nº 15.344.304-0001/43, neste ato legalmente representado pelo seu presidente Sr. MARCIO 

CAPRINI, brasileiro, Prefeito Municipal de Cacique Doble/RS, residente na Rua Getúlio Guimaraes 

nº 193 - Centro em Cacique Doble/RS, inscrito no RG 6085038385 e CPF nº 006.512.080-92, 

denominado de ÓRGÃO GERENCIADOR e de outro lado CENTERMEDI COMÉRCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa Jurídica de Direito Privado, situada na BR 480, n° 

795, Bairro Centro na cidade de BARÃO DE COTEGIPE/RS – CEP:99.740-000, inscrita no CNPJ 

sob o n° 03.652.030/0001-70 neste ato representada pelo Sr(a). EDIVAR SZYMANSKI, 

administrador da empresa, RG n° 5051132966 e CPF nº 670.481.290-34, doravante denominado 

FORNECEDOR, firmam o presente ato conforme segue: 

 

PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem como objeto reajustar os valores 

praticados referente aos itens registrados, em decorrência da publicação da Resolução da Câmara de 

Regulação do Mercado de Medicamentos - CM-CMED nº 1, de 28 de março de 2025, que dispõe 

sobre o ajuste máximo de preços de medicamentos a partir de 31 de março de 2025. 

 

SEGUNDA – O percentual de reajuste foi definido de acordo com o 

comunicado CM-CMED nº 4, de 26 de março de 2019 e será aplicado no nível III no percentual de 

2,60 (dois inteiros e sessenta centésimos por cento). 

 

TERCEIRA – Os preços praticados pelos itens registrados passam a vigorar 

conforme tabela anexa, não sendo aplicado a eventuais pedidos pendentes de entrega por parte do 

FORNECEDOR. 

 

QUARTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento 

original. 

E, por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento, em duas 

vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo firmadas, para que produza os 

devidos e legais efeitos. 

 

Sananduva, 1º de abril de 2025. 

       

 

 

 



 

CIRENOR – Avenida Fiorentino Bacchi, 932, Centro – 99840-000 – SANANDUVA – RS 

CNPJ nº 15.344.304/0001-43 

054 – 3343 3668 – contato@cirenor.rs.gov.br 

 

 

 

     _______________________ 

CIRENOR 

Marcio Caprini 

 

 

 

__________________________ 

CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSP. LTDA 

 

 

TESTEMUNHAS: 

_______________________________ 

NOME: DEBORA RAHMEIER 

CPF: 903.376.549-72 

________________________________ 

NOME: EDUARDA MARIN 

CPF: 037.194.620-48 

ANEXO I 

 
Códig

o 

Produto Modelo Marca Qtde Valor 

Un 

Valor Total 

0002 ACEBROFILINA 5 

MG/ML, XAROPE 

PEDIATRICO, 120ML - 

XAROPE - 103127 

GENERICO BRAINFARM

A 

10.200 FR R$ 

3,3858 

R$ 

35.535,1600 

0052 AMOXICILINA 500 MG, 

CAPSULAS - 100580 

GENERICO UNICHEM 795.000 CP R$ 

0,1744 

R$ 

138.163,9000 

0058 AMOXICILINA 

50MG/ML, SUSPENS. 

ORAL, FRASCO 150 ML - 

FRASCO - 100818 

GENERICO BRAINFARM

A 

20.250 FR R$ 

4,1040 

R$ 

83.106,0000 

0068 ATENOLOL 100 MG, 

COMPRIMIDO - 100014 

GENERICO PRATI D 111.000 

CPR 

R$ 

0,1169 

R$ 

12.982,5600 

0087 BENZILA, BENZOATO 

25%, LOCAO, FRASCO 

60ML - FRASCO - 103163 

ESCAB-

IFAL 

IFAL 4.500 FR R$ 

4,1347 

R$ 

18.606,5100 

0098 BETAMETASONA 

0,05MG/ML + 

DEXCLORFENIRAMINA 

0,4MG/ML, XAROPE, 

FRASCO 120 ML - 

GENERICO PRATI D 20.700 FR R$ 

2,7168 

R$ 

56.238,8000 



 

CIRENOR – Avenida Fiorentino Bacchi, 932, Centro – 99840-000 – SANANDUVA – RS 

CNPJ nº 15.344.304/0001-43 

054 – 3343 3668 – contato@cirenor.rs.gov.br 

FRASCO - 101554 

0100 BETAMETASONA, 

DIPROPIONATO 5MG + 

BETAMETASONA, 

FOSFATO DISSODICO 

2MG, INJETAVEL, 

AMPOLA 1ML - 102408 

GENERICO BRAINFARM

A 

83.850 AMP R$ 

2,8728 

R$ 

239.735,1600 

0107 BROMAZEPAM 3 MG, 

COMPRIMIDO - 100474 

GENERICO BRAINFARM

A 

201.300 

CPR 

R$ 

0,0769 

R$ 

15.490,0400 

0108 BROMAZEPAM 6 MG, 

COMPRIMIDO - 100475 

GENERICO BRAINFARM

A 

159.900 

CPR 

R$ 

0,1026 

R$ 

17.021,3400 

0112 BROMOPRIDA 4 

MG/ML, GOTAS, 

FRASCO 20 ML - 

FRASCO - 100640 

GENERICO AIRELA 4.800 FR R$ 

1,8724 

R$ 8.987,7600 

0140 CARBONATO DE LITIO 

300 MG, COMPRIMIDO - 

100026 

GENERICO HIPOLABOR 1.749.000 

CPR 

R$ 

0,2134 

R$ 

373.254,0900 

0158 CETOCONAZOL 20 MG 

+ DIPROPIONATO DE 

BETAMETASONA 0,64 

MG + NEOMICINA 2,5 

MG, CREME, BISNAGA 

30 G - 103284 

GENERICO BELFAR 10.650 BNG R$ 

3,5397 

R$ 

37.697,8100 

0188 CLONAZEPAM 2,5 

MG/ML, SOLUCAO 

ORAL, FRASCO 20 ML - 

FRASCO - 100124 

GENERICO HIPOLABOR 80.250 FR R$ 

1,7544 

R$ 

140.970,8600 

0221 COLECALCIFEROL (D3) 

50.000 UI, COMPRIMIDO 

-EM BLISTER DE 04, 08 

OU 10 COMPRIMIDOS - 

COMPRIMIDO - 103336 

VITAMINA 

D3 

BRAINFARM

A 

103.800 

CPR 

R$ 

0,5130 

R$ 

53.249,4000 

0233 DEXAMETASONA 0,1 % 

(1 MG/ML), CREME, 

BISNAGA 10 GR - TUBO 

- 100035 

GENERICO PRATI D 79.800 BNG R$ 

1,3235 

R$ 

105.618,4900 

0234 DEXAMETASONA 

0,1MG/ML, ELIXIR, 

FRASCO 120 ML + COPO 

MEDIDA - FRASCO - 

101564 

GENERICO FARMACE 8.310 FR R$ 

2,0520 

R$ 

17.052,1800 

0239 DEXCLORFENIRAMINA

, MALEATO 2MG/5ML, 

SOLUCAO ORAL, 

HISTAMIN BRAINFARM

A 

29.640 FR R$ 

1,4877 

R$ 

44.095,4300 



 

CIRENOR – Avenida Fiorentino Bacchi, 932, Centro – 99840-000 – SANANDUVA – RS 

CNPJ nº 15.344.304/0001-43 

054 – 3343 3668 – contato@cirenor.rs.gov.br 

FRASCO 100 ML - 

FRASCO - 100592 

0246 DICLOFENACO DE 

POTASSIO 50 MG, 

COMPRIMIDO 

REVESTIDO - COMPR. - 

100045 

POLTAX GEOLAB 78.000 CPR R$ 

0,0584 

R$ 

4.4561,4400 

0247 DICLOFENACO DE 

SODIO 50 MG, 

COMPRIMIDO - 100046 

GENERICO BELFAR 276.000 

CPR 

R$ 

0,0451 

R$ 

12.458,6400 

0256 DIMENIDRINATO 25 MG 

+ PIRIDOXINA 5 

MG/ML, SOL. ORAL, 

FRASCO 20 ML - 

FRASCO - 100893 

DRAMAVIT 

B6 

BRAINFARM

A 

15.390 FR R$ 

3,7962 

R$ 

58.423,5200 

0275 DOXICICLINA, 

CLORIDRATO 100 MG. 

COMPRIMIDO 

REVESTIDO 

(BR0271036) - 100517 

DOXICLIN PHARLAB 89.700 CPR R$ 

0,3570 

R$ 

32.027,3900 

0356 GLIMEPIRIDA 2 MG, 

COMPRIMIDO - 101015 

GENERICO GEOLAB 97.800 CPR R$ 

0,0707 

R$ 6.923,0600 

0373 HIDROCLOROTIAZIDA 

50 MG, COMPRIMIDO - 

100055 

GENERICO BRAINFARM

A 

948.000 

CPR 

R$ 

0,0605 

R$ 

57.382,4400 

0383 HIDROXIDO DE 

ALUMINIO 6%, SUSP. 

ORAL, FRASCO 60 ML - 

FRASCO - 103236 

ALUMINEC IMEC 1.500 FR R$ 

2,2366 

R$ 3.355,0200 

0399 ISOSSORBIDA, 

MONONITRATO 20 MG, 

COMPRIMIDO - 100651 

GENERICO BIOLAB 174.600 

CPR 

R$ 

0,1692 

R$ 

29.558,0300 

0419 LEVOFLOXACINO 500 

MG, COMPRIMIDO - 

101580 

 

CIMED CIMED 108.900CP

R 

R$0,666

9 

R$72.625,410

0 

0435 LIDOCAINA 2%, 

GELEIA, BISNAGA 30 G 

- BISNAGA - 100523 

LIDOGEL BRAINFARM

A 

7.710 BNG R$ 

3,9808 

R$ 

30.692,5800 

0448 MALEATO DE 

DEXCLORFENIRAMINA 

0,5MG/ML 

+ BETAMETASONA 

0,4MG/ML, FRASCO 100 

ML 

- FRASCO - 103306 

GENERICO PRATI D 17.400 FR R$ 

2,6983 

R$ 

46.951,8100 



 

CIRENOR – Avenida Fiorentino Bacchi, 932, Centro – 99840-000 – SANANDUVA – RS 

CNPJ nº 15.344.304/0001-43 

054 – 3343 3668 – contato@cirenor.rs.gov.br 

0466 METOCLOPRAMIDA 4 

MG/ML, SOL. ORAL, 

FRASCO 10 ML - 

FRASCO - 100065 

GENERICO AIRELA 9.450 FR R$ 

1,2876 

R$ 

12.168,1000 

0468 METOPROLOL, 

SUCCINATO 100 MG, 

COMPRIMIDO - 101337 

GENERICO ACCORD 625.800 

CPR 

R$ 

0,5232 

R$ 

327.456,1100 

0469 METOPROLOL, 

SUCCINATO 25 MG, 

COMPRIMIDO - 102365 

GENERICO ACCORD 852.000 

CPR 

R$ 

0,2411 

R$ 

205.425,7200 

0490 NIFEDIPINO 10 MG, 

COMPRIMIDO - 100586 

NEO 

FEDIPINA 

BRAINFARM

A 

135.900 

CPR 

R$ 

0,0872 

R$ 

11.851,8400 

0491 NIFEDIPINO 20 MG, 

COMPRIMIDO - 100505 

NEO 

FEDIPINA 

BRAINFARM

A 

192.600 

CPR 

R$ 

0,0872 

R$ 

16.796,6500 

0503 NORFLOXACINO 400 

MG, COMPRIMIDO - 

100572 

GENERICO GLOBO 261.900 

CPR 

R$ 

0,3180 

R$ 

83.299,9100 

0514 OMEPRAZOL 40 MG, 

CAPSULA - 103244 

OMOPREL BELFAR 180.000 CP R$ 

0,1539 

R$ 

27.702,0000 

0523 PALMITATO RETINOL 

1000 UI/G + 

COLECALCIFEROL 400 

UI/G + 0XIDO DE ZINCO 

100 MG/G, POMADA, 

BISNAGA 45 GR - 

BISNAGA - 103344 

BELGLOS BELFAR 1.500 BNG R$ 

2,7189 

R$ 4.078,3500 

0528 PARACETAMOL 300 MG 

+ CAFEINA 30 MG + 

CARISOPRODOL 125 

MG + DICLOFENACO 

SODICO 50 MG, 

COMPRIMIDO - 100898 

TORSILAX BRAINFARM

A 

126.000 

CPR 

R$ 

0,1179 

R$ 

14.866,7400 

0531 PAROXETINA 20 MG, 

COMPRIMIDO - 101011 

GENERICO AUROBINDO 1.332.000 

CPR 

R$ 

0,1733 

R$ 

230.955,4800 

0542 PIROXICAM 20 MG, 

COMPRIMIDO - 102117 

FLOXICAM BRAINFARM

A 

70.800 CPR R$ 

0,2257 

R$ 

15.980,9800 

0574 RETINOL + 

COLECALCIFEROL 

50.000 UI/ML + 

10.000 UI/ML, SOLUCAO 

ORAL, FRASCO 10 ML 

- FRASCO - 102974 

AD-TIL COSMED 11.610 FR R$ 

4,5041 

R$ 

52.293,0700 

0587 SALBUTAMOL 0,4 

MG/ML, FRASCO 100ML 

- FRASCO - 100077 

GENERICO PRATI D 2.100 FR R$ 

1,6518 

R$ 3.468,9100 

0589 SECNIDAZOL 1000 MG, GENERICO GLOBO 45.600 CPR R$ R$ 



 

CIRENOR – Avenida Fiorentino Bacchi, 932, Centro – 99840-000 – SANANDUVA – RS 

CNPJ nº 15.344.304/0001-43 

054 – 3343 3668 – contato@cirenor.rs.gov.br 

COMPRIMIDO - 102373 0,8995 36.913,6600 

0642 TROXERRUTINA 90MG 

+ CUMARINA 15 MG, 

DRAGEA - 101951 

VENALOT COSMED 324.900 

DRG 

R$ 

0,3744 

R$ 

121.671,5000 

0664 ACIDO FOLICO 

0,2MG/ML SOL. ORAL 

30ML - 

NATUFOLI

C 

HIPOLABOR 600 FR R$ 

2,4624 

R$ 1.477,4400 

 


